
              Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA              Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

        

  
Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 50 DEL 19/02/2010

Adottata ai sensi dell'art.4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e  
del regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione 
D.G. n. 186 del 09/10/2008.

Oggetto: Analisi ambientale delle sale Operatorie dei PP.OO. San Martino di Oristano 
e Delogu di Ghilarza. 
Affidamento del Servizio alla ditta Air Liquide Sanità Service – Milano.

DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Richiamate:

 la  Deliberazione  D.G.  n.  186  del  09.10.2008,  con  la  quale  sono  state 
attribuite ai dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 
del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

 la Deliberazione D.G. n. 824 del 09.07.2008, con la quale si è provveduto a 
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e 
Servizi Generali e Gestione del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri 
Direttore del Servizio.

 la  relazione del Collaboratore Tecnico Aziendale Ing. Daniele Saba datata 
09/02/2010, che si allega alla presente sotto la lettera A” per farne parte 
integrante e sostanziale, nella quale si evidenzia che la Direzione Sanitaria 
del Presidio Opedaliero San Martino ha sottolineato l'urgenza di sottoporre le 
sale Operatorie dei Presidi Ospedalieri aziendali al monitoraggio ambientale. 

Dato atto 

che come evidenziato nella sudetta relazione, il  monitaraggio ambientale 
delle   sale  operatorie  oltre  ad  essere  dovuto  perchè  imposto  disposizioni 
normative in materia e dalle linee guida ISPESL,  è in grado di prevenire i danni 
alla  salute  degli  operatori  derivanti  dall'inquinamento  ambientale  dovuto 
all'utilizzo degli anestetici gassossi.

Preso atto 
dell'urgenza  e della  e specificità  del  servzio da erogare, avendo la ditta AIR 
LIQUIDE  Sanità,  già  effettuato  nel  2008,  con  efficienza  e  proffessionalità  un 
intervento analogo presso il  Presido Ospedaliero San Martino di  Oristano si  è 
provveduto nelle vie brevi  a richiedere alla stessa un preventivo di spesa per 
effettuare il monitaraggio presso i PP.OO. San Martino e Delogu di Ghilarza.

Dato atto 



che la ditta in oggetto inviando un preventivo, acquisito al protocollo in data 
17/12/2009,  prot.  94922,  che  sebbene  non  allegato  al  presente  atto  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale,  si  rende disponibile  ad effettuare il 
monitoraggio ambientale delle sale operatorie dei P.P. OO. Delogu e San Martino, 
così come specificato nell'allegato A” per un costo di € 900,00 più I.V.A. a sala 
operatoria, pari a complessivi  € 6'300,00 I.V.A. esclusa (€ 900,00 per 7 sale 
operatorie).

Richiamati:
l'articoli  125, comma 10, e 11 del D. Lgs. n. 163/06,  e il Regolamento per la 

gestione delle forniture e dei servizi da eseguirsi in economia, approvato con 
delibera del D.G. n. 411 del 12/03/2009;

Accertata
la  congruità  dell'importo  richiesto,  come  da  attestazione  in  atti  del 
Collaboratore Tecnico Aziendale Ing. Daniele Saba.

Ritenuto
di poter affidare il servizio di monitoriaggio ambientale delle sale operatorie dei 
P.P.OO.  San  Martino  e  Delogu  di  Ghilarza,  meglio  descritto  nella  realzione 
allegato A”,  alla ditta  Air Liquide Sanità Service,  con sede in via Capecelatro 
Milano,  per un importo complessvo  di  € 6'300,00 più  I.V.A.  al  20%, pari  a 
complessivi €  7'560,00 I.V.A. compresa;

Per quanto sopra con la presente 

   DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento:

Di  affidare  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.163/06  commi  10  e  11,  e  del 
Regolamento  per  la  gestione  delle  forniture  e  dei  servizi  da  eseguirsi  in 
economia, approvato con delibera del D.G. n. 411 del 12/03/2009, alla ditta Air 
Liquide  Sanità Service,  con  sede  in  via  Capecelatro  Milano,  il  servizio  di 
monitaraggio  ambientale  delle  sale  operatorie  dei  P.P.  OO.  San  Martino  e 
Delogu  meglio  descritto  nell'allegato  A”  per  un  importo  complessvo  di  € 
6'300,00 più I.V.A. al 20%, pari a complessivi €  7'560,00 I.V.A. compresa.

 
Di  autorizzare  la  suddetta  spesa  con  l’imputazione  al  codice  0507010103 

(Manutenzione e riparazione immobili impianti pertinenze a richiesta)  del Piano 
dei Conti  di Contabilità Generale, imputandola ai seguenti  seguenti Centri  di 
Responsabilità: 
− €   1'080,00: 5AAE0202A1900 (P.O. San Martino – Comparto operatorio – 

competenze comuni);
− €   1'080,00: 5AAE0202A1901 (P.O. San Martino – Sala operatoria Chirur-

gia);
− €   1'080,00: 5AAE0202A1902 (P.O. San Martino – Sala Operatoria Orto-

pedia);



− €  1'080,00: 5AAE0202A1903 (P.O. San Martino – Sala Operatoria Ostetri-
cia e Ginecologia);

− €  1'080,00: 5AAF0202A1000 (P.O. Delogu – Comparto Operatorio – com-
petenze comuni);

− €  1'080,00: 5AAF0202A1001 (P.O. Delogu – Sala operatoria Chirurgia);
− €  1'080,00: 5AAF0202A1002 (P.O. Delogu – Sala operatoria Ostretriccia e 

Ginecologia).
 

Di Dare atto che il Servizio Bilancio provvederà all'emissione dell'ordinativo di 
pagamento in favore della ditta “Air Liquide Sanità Service, con sede in via Ca-
pecelatro Milano”,  a seguito di presentazione di fattura e della liquidazione ef-
fettuata dal Servizio   Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del  
Patrimonio, con le modalità di cui all'art. 16 del Regolamento di contabilità delPatrimonio, con le modalità di cui all'art. 16 del Regolamento di contabilità del--
l'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss.mm.l'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e ss.mm.

Di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al 
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale.

DIRETTORE DEL SERVIZIO 
                 (Ing. Giorgio Tuveri)

Dott.ssa R.C______



Il  sottoscritto,  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali-Legali,  certifica  che  la 
presente  determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 
_________al ________.

                
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           AFFARI GENERALI – LEGALI
                                                                Dr.ssa Antonina Daga


	Richiamate:
	Richiamati:

